sols representa el resultat de l'acte humà «Praeterea, sicut habetur in Glossa in principio Psalterii, prophetia est divina inspiratio, rerum eventus immobili veritate denuntians. Inspiratio vero non nominat habitum, sed actum.» (De veritate, q. 12, a. 1, arg. 10), de fet, Tomàs d'Aquino ens deixa una reflexió profunda per analitzar «Ad duodecimum dicendum, quod causae superiores, scilicet rationes rerum in divina praescientia, nunquam deficiunt ab impletione suorum effectuum, sicut deficiunt causae inferiores; et ideo in causis superioribus cognoscuntur eventus rerum absolute, sed in inferioribus non nisi sub conditione.» (De veritate, q. 12, a. 10 ad. 12). Seguint aquest passatge, esdeveniment seria la manifestació fàctica de l'activitat d'una causa en acte, una particularitat de la generalitat que suposa l'efecte, és a dir, l'efecte suposa molts esdeveniments possibles, podríem dir que l'esdeveniment és una sort de conjuntura que envolta l'efecte, un estat de les coses, el canvi produït a conseqüència d'un efecte. Això no obstant, el punt que Tomàs dins de la doctrina catòlica considera clau és sempre l'acte, la importància, en el pla humà, del bon acte, independentment dels esdeveniments que això comporte:

licet in nobis sit agere, non tamen in nobis est ut actiones nostrae debitum finem sortiantur, propter impedimenta quae possunt contingere; hoc dispositioni divinae subiacet, quid cuique ex actione sua proveniat. Praecipit ergo dominus nos non debere esse sollicitos de eo quod ad Deum pertinet, scilicet de eventibus nostrarum actionum: non autem prohibuit nos esse sollicitos de eo quod ad nos pertinet, scilicet de nostro opere. (Contra Gentiles, lib. 3, cap. 135, n. 24)

L'esdeveniment agafa el matís d'allò que ve després de l'efecte, i que suposa “els resultats”, uns resultats que podríem definir com estat conjuntural de les coses que fugen al control humà, englobats baix el camp de l'efecte. Eixos resultats, per tant, són incerts, sols coneguts per Déu qui té eixa capacitat de preconeixement, els esdeveniments queden lluny del món dels homes, qui ha de centrar la seua atenció en l'acció adequada «Non igitur contra praeceptum domini agit qui de iis quae ab ipso agenda sunt sollicitudinem habet: sed ille qui sollicitus est de his quae possunt emergere etiam si ipse proprias actiones exequatur, ita quod debitas actiones praetermittat ad obviandum huiusmodi eventibus» (Contra Gentiles, lib. 3, cap. 135, n. 24). Aleshores, potser, podríem afegir un nou fenomen a la cadena causa-efecte, que quedaria com a causa-efecte-esdeveniment, sent l'esdeveniment una sort d'efectes produïts per l'acte sense que siga eixa condició la fonamental de l'obra, sent una mena d'efectes que no es presenten